§ 2° Considera-se ramo de atividade a partição econômica do 
mercado, identificada pelo nível de subclasse da Classificação Nacional de 
Atividades Econômicas - CNAE. 

§ 3° 0 disposto no parágrafo 1° deste artigo não se aplica as 
contratações de até R$ 9.584,97 (nove mil quinhentos e oitenta quatro 

reais e noventa sete centavos), de serviços de manutenção de veículos 
automotores de propriedade do órgão ou entidade contratante, incluído o 
fornecimento de  peps,  de que trata o parágrafo 7° do artigo 75 da Lei 
Federal n° 14.133/2021. 

§ 40  Os valores referidos nos incisos I e II deste artigo serão